REQUERIMENTO

REQUEIRO a RIEIRA Empreendimentos e Administração, c/c ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, informações acerca da retirada do bebedouro de água potável, do terminal rodoviário de

Pindamonhangaba, o que vem causando transtornos aos usuários do transporte público e

funcionários. Assim como, providências urgentes para instalação de novo bebedouro, atendendo a

NORMA REGULAMENTADORA 24, que trata das CONDIÇÕES DE HIGIENE E CONFORTO

NOS LOCAIS DE TRABALHO.

Câmara de Vereadores de
Pindamo thangaba

11111 II 11 11 1111111 III III
Protocolo Geral n 6088 2020

Data: 19 10 2020 Horário: 09:51
LEG - REQ 2886/2020

APROVADO

1 gour.
Vereador Felipe César - FC

Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, segundo informações, o bebedouro que existia no terminal rodoviário foi

retirado e não foi substituído até o presente momento, o que vem causando transtornos aos

passageiros e funcionários, principalmente aqueles desprovidos de dinheiro que são obrigados a

tomar água da torneira do banheiro;

Considerando que, a NORMA REGULAMENTADORA N° 24, que trata das CONDIÇÕES
DE HIGIENE E CONFORTO NOS LOCAIS DE TRABALHO (Redação dada pela Portaria SE-
PRT n° 1.066 de 2019  ), determina o fornecimento de água potável a seus trabalhadores, vejamos:

24.9 Disposições gerais

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

/.•

24.9.1 Em todos os locais de trabalho deverá ser fornecida aos trabalhadores água potável,
sendo proibido o uso de copos coletivos.

24.9.1.1 O fornecimento de água deve ser feito por meio de bebedouros  na proporção de, no
mínimo, 1 (um) para cada grupo de 50 (cinquenta) trabalhadores ou fração, ou outro sistema que
ofereça as mesmas condições.

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie a RIEIRA Empreendimentos e Administração,

c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, informações acerca da retirada do bebedouro de água

potável, do terminal rodoviário de Pindamonhangaba, o que vem causando transtornos aos

usuários do transporte público e funcionários. Assim como, providências urgentes para instalação

de novo bebedouro, atendendo a NORMA REGULAMENTADORA 24, que trata das

CONDIÇÕES DE HIGIENE E CONFORTO NOS LOCAIS DE TRABALHO.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 d 	bro de 2020

Carlos Mouj" agrão

reador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2